
________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 86  del  23.06.2020 pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

                                                                         

                                                            N.  86 DEL  23.06.2020 

 

 

Oggetto:  Servizio di pulizia dei locali adibiti ad uffici e nella sede operativa Rocchicella del 
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone. 
Estensione contrattuale. 

 CIG: Z012D64B76 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTITRE del mese di GIUGNO, il Direttore Generale “ad interim” 
del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 16 del 15.06.2020, con i poteri 
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 86  del  23.06.2020 pag. 2 di 4 

 

 

 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida  
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

VISTA la delibera n. 23 del 18/12/2018 con la quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 
2019 il “periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 
“periodo transitorio” al 31.12.2019; 

VISTA la delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 30.06.2020; 

VISTA la delibera n. 16 del 15.06.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale 
“ad interim”; 

PREMESSO che al fine di salvaguardare la pulizia e lo stato igienico-sanitario dei locali della sede 
centrale adibiti ad uffici e della sede operativa Rocchicella del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, 
mantenere integro l'aspetto ambientale ed estetico dei medesimi risulta necessario affidare a ditta 
specializzata lo svolgimento del servizio di pulizia giornaliera e periodica; 

PREMESSO che con DDG n. 38 del 19.03.2020 è stata approvata la documentazione tecnico-
amministrativa necessaria per procedere al nuovo affidamento del “servizio di pulizia dei locali 
adibiti ad uffici e nella sede operativa Rocchicella del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone” ed 
autorizzato il RUP a procedere all’affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 smi, del servizio di ché trattasi. 

VISTA la nota prot.339/INT del 03.06.2020 a firma del Capo Settore Manutenzione dott. ing. 
Francesco Caristia con la quale si motiva la necessità di estendere il rapporto contrattuale alla ditta 
Magnatec Coop. Soc. Onlus con sede in Caltagirone via Agrigento n. 33 sino a tutto il mese di Giugno 
c.a. per consentire l’espletamento degli adempimenti connessi alla selezione del nuovo 
aggiudicatario, sospeso a causa dei divieti di spostamento all’interno del territorio nazionale imposti 
dal Governo finalizzati al contrasto della diffusione del virus COVID-19; 

RITENUTO indispensabile che lo svolgimento del servizio di pulizia dei locali consortili proceda senza 
soluzione di continuità anche al fine di assicurare l’igienicità e la salubrità degli ambienti di lavoro; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del suddetto D.Lgs n. 50/2016 aggiornate al D.Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 (in particolare il punto 3.7) ed al 
D.L. 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 

PRECISATO che la spesa di cui trattasi è relativa ad un servizio indispensabile per l’Ente al fine di 
garantire il mantenimento delle condizioni igienico-sanitarie degli uffici; 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 86  del  23.06.2020 pag. 3 di 4 

 

 

 

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di €. 1.900,00 compreso IVA per il pagamento delle 
spettanze alla ditta Magnatec Coop. Soc. Onlus fino a tutto il mese di Giugno 2020; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020 
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 612 del 28.05.2020; 

D E T E R M I N A  

 

▪ DI AUTORIZZARE la ditta Magnatec Coop. Soc. Onlus con sede in Caltagirone via Agrigento n. 
33 ad eseguire il servizio di “pulizia dei locali adibiti ad uffici e nella sede operativa 
Rocchicella del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone” fino a tutto il mese di giugno 2020; 

▪ DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.900,00 a favore della ditta Magnatec Coop. 
Soc. Onlus per il pagamento del servizio di “pulizia dei locali adibiti ad uffici e nella sede 
operativa Rocchicella del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone” fino a tutto il mese di Giugno 
2020; 

▪ DI PREVEDERE l’imputazione della conseguente spesa al Capitolo 141 del bilancio dell’ente; 

        F.to 
F.to 

IL DIRETTORE GENERALE ad interim” 
(Dott. Giuseppe Barbagallo) 

 
 
 

 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 86  del  23.06.2020 pag. 4 di 4 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 F.to F.to 
 Il Capo Settore Manutenzione Il Dirigente dell’Area Manutenzione 
 (Dott. ing. Francesco Caristia) (Dott. geol. Gaetano Punzi) 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 F.to 
 Il Capo Settore Ragioneria 
  (Dott.ssa Angela Malandrino) 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 86 del 23.06.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

24.06.2020 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
    

 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

